[2] *Ago gratias senectuti quod me lectulo affixit: quidni gratias illi hoc nomine agam? Quidquid debebam nolle, non possum. Cum libellis mihi plurimus sermo est. Si quando intervenerunt epistulae tuae, tecum esse mihi videor et sic afficio animo tamquam tibi non rescribam sed respondeam. Itaque et de hoc quod quaeris, quasi colloquar tecum, quale sit una scrutabimur.*

(67.3) En ton esprit pensif, une idée tourbillonne :

À savoir si tout bien doit être désiré. 9085

« Si c'est un bien » dis-tu, « que – de face – endurer
Fermement la torture, subir le martyre
Au feu avec courage, en maladie pâtir
Avec placidité, il en découle après
Que ces biens sont tentants.

(14.12.80) À Sénèque, plus proche de la dernière glaciation que nous, ne vint pas à l'esprit d'incriminer le réchauffement climatique pour réclamer une autre allocation de la P.A.C. ; du moins ça ne ressort pas du texte latin soumis à versification ;
(14.12.81) Et dire que Vieil Ours croyait Sénèque... Romain de Cordoue, non de Marseille !

*Je ne vois ni de près, 9090
Ni de loin ce en quoi ces biens seraient souhaitables.*

*Et, certes qu'à ce jour, je n'ai vu de coupable
Ou d'innocent non plus, exprimer un seul vœu
D'être soumis aux verges, scruté aux aveux,
Tiré au chevalet, estropié de la goutte. » 9095*

[3] *Quaeris an omne bonum optabile sit. 'Si bonum est' inquis 'fortiter torqueri et magno animo uri et patienter aegrotare, sequitur ut ista optabilia sint; nihil autem video ex istis voto dignum. Neminem certe adhuc scio eo nomine votum solvisse quod flagellis caesus esset aut podagra distortus aut eculeo longior factus.'*

(67.4) Observe Lucilius ! que si le point dérouté,
Il faut précisément distinguer les notions ;
Tu comprendras, ainsi, où est l'incitation.
Je voudrais éviter, s'il se peut, la torture
[Et n'importe quel prix peut... être forfaiture] 9100
À devoir la souffrir, je préfère opposer
Stoïcisme, valeur d'homme aux fortes visées.
Sûrement, je choisis la quiétude à la guerre ;
Engagée en attaque, ou subie, je préfère
Accepter courageux... les blessures, la faim, 9105
Tous les inconvénients inhérents ou affins.
Je ne suis pas dément à me souhaiter malade,
Or, si je suis infirme [*à moi sirops, balades!*]
Au moins que la mesure et la virilité
M'animent dans le but de ravoïr la santé ! 9110
Ne sont pas désirables – vois-tu – les souffrances,
Alors que la vertu fait supporter les transes. 9112

[4] *Distingue, mi Lucili, ista, et intelleges esse in iis aliquid optandum. Tormenta abesse a me velim; sed si sustinenda fuerint, ut me in illis fortiter, honeste, animose geram optabo. Quidni ego malim non incidere bellum? sed si inciderit, ut vulnera, ut famem et omnia quae bellorum necessitas affert generose feram optabo. Ton sum tam demens ut aegrotare cupiam; sed si aegrotandum fuerit, ut nihil intemperanter, nihil effeminate faciam optabo. Ita non incommoda optabilia sunt, sed virtus qua perferuntur incommoda.*